
413МУЗЕЙНИЦТВО. САКРАЛЬНЕ МИСТЕЦТВО

25 Біблія або Книги святого письма Старого і Нового Заповіту. Видання емісійного
Товариства «Нове життя Україна, Кемпус Крусейд фор Крайст». – К., 1992. –
С. 294–295.

SUMMARY
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The Torah crown from Zlatopol: depictions and symbols
 In the Museum of Historical Treasures of Ukraine there is unique collection of Jewish
ritual silver. Among traditional objects used in synagogue during the ceremony with
the Torah Scroll is Torah crowns. The authors give general description of Torah crowns,
determine a place in the ceremony, and interpret symbols and depictions of the To6
rah crown from Zlatopol.
Keywords: Torah crown, symbols in Jewish  tradition.
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Renesansowa rzeźba lwowska ze Skeliwki
w zbiorach Lwowskiej Galerii Sztuki

Ева Корпиш, Кристоф Корпиш

Львівська ренесансова різьба із Cкeлiвки
у збірках Львівської мистецької галереї

Проаналізовано колекцію скульптурних надгробків, котрі знаходяться у філії
Львівської галереї мистецтв в Олеськy. Найбільш цікавими пам’ятками цієї
колекції є надгробки представників сімейства Гeрбypтів XVI століття з костелу y
селі Cкeлiвкa (раніше Фельштин), поблизу Самбора.
Ключові слова: ренесанс, скульптурa, надгробний пам’ятник, Cкeлiвкa,
Фельштин, Олеськo, Гeрбypт.

Oddział Lwowskiej Galerii Sztuki w Olesku może się poszczycić bogatym
zespołem dzieł sztuki sakralnej z terenu Ziemi Lwowskiej. Znajduje się tu między
innymi cenna kolekcja rzeźby nagrobnej. Do najbardziej interesujących zabytków
tej części zbiorów należą szesnastowieczne rzeźbione nagrobki przedstawicieli
rodu Herburtów, pozyskane z kościoła parafialnego w miejscowości Skeliwka
(d. Felsztyn) koło Sambora.
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Felsztyn wraz z niedalekim Dobromilem były od czasu średniowiecza
ośrodkami dóbr rodowych Herburtów. Początki aktywności Herburtów na tych
terenach datują się od 4. ćw. XIV w. i są związane z kolonizacją Rusi Czerwonej
przez księcia Władysława Opolczyka przybyszami ze Śląska, Moraw i Niemiec1.
Dokumentami z lat 1374 i 1386 Opolczyk nadał pochodzącym z Fullsteinu na
Śląsku Opawskim rycerzom, braciom Herbordowi i Frydruszowi, zwanym
Pawcze, czternaście wsi na obszarze pomiędzy dorzeczami Sanu i Dniestru.
Wśród dawnych osad, nadanych w dokumencie z 1374 r. znalazł się Dobromil
nad Wyrwą, pierwsza siedziba rodu. Dokumenty określały również prawa i
zobowiązania nowych właścicieli2. Herburtowie mogli zakładać wsie na prawie
niemieckim, polskim i wołoskim, otrzymali też pozwolenie na lokację na
przydzielonym terenie miasta, obwarowanie go i wzniesienie zamku. W
dokumentach z 1400 r. pojawia się wzmianka o nowym, założonym przez
Herburtów mieście, nazwanym na pamiątkę ich śląskiej ojcowizny Felsztynem
(Fulsztynem)3. Obie, położone blisko siebie miejscowości, Dobromil i Felsztyn,
stały się najważniejszymi siedzibami rodowymi Herburtów na tym terytorium,
znajdowały się w nich rezydencje, a przy świątyniach, ufundowanych przez
właścicieli, powstały kaplice grobowe z pomnikami upamiętniającymi
członków rodu4.

Pierwszy kościół parafialny pod wezwaniem św. Marcina w Felsztynie istniał
już przed r. 1418 i był wówczas zapewne jeszcze drewniany5. Budowa murowanej
gotyckiej świątyni nastąpiła w końcu XV, lub początkach XVI w. z inicjatywy
ówczesnego właściciela Felsztyna i Dobromila, Jana Herburta, podkomorzego
przemyskiego, ojca Stanisława, Walentego, Jana i Mikołaja. Kościół był wspólną
fundacją Jana i jego żony, Jadwigi, córki Piotra Chwała6. W ciągu XVI w.
Herburtowie systematycznie rozbudowywali i ozdabiali świątynię, traktowaną
jako pomnik rodowy. We wnętrzu zgromadzono liczne portrety i nagrobki
członków rodu. Najstarszym pomnikiem była niezachowana do dziś płyta
nieznanej z imienia żony chorążego Zebrzyda Herburta, zmarłej w 1495 r.7

Następną fundację stanowił dziecięcy nagrobek Krzysztofa (zm. 1558), wnuka
Jana, dzieło wysokiej klasy z warsztatu Padovana, a być może też Canavesiego.
Dwa kolejne pomniki powstały w latach 70. i 80. XVI w., a wykonanie ich zbiegło
się z rozbudową kościoła w 3. ćw. XVI w. i powiększeniem świątyni o dwie kaplice
grobowe8. W jednej umieszczono wspomniany już nagrobek Krzysztofa, drugą
przeznaczono na monument zmarłego w 1572 r. biskupa przemyskiego
Walentego Herburta. Z kolei w latach 80. XVI w. w prezbiterium kościoła stanął
okazały piętrowy nagrobek niezidentyfikowanej pary małżeńskiej. W ten sposób
kościół w Felszynie przekształcił się w duże mauzoleum rodowe, a hojność
mecenasów w wyposażaniu wnętrza sprawiła, że świątynia uchodziła za
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niezwykle bogatą i pięknie
ozdobioną. Po II wojnie świa�
towej część wyposażenia,
która ocalała  (ołtarze i ich
fragmenty, portrety członków
rodu i niektóre pomniki na�
grobne) zostały przekazane
do Oleska.

Spośród zachowanych
nagrobków felsztyńskich naj�
wyższą klasę prezentuje wy�
kuty z piaskowca dziecięcy
pomnik Krzysztofa Herburta
(zm. 1558)9, umieszczony
dawniej w kaplicy św. Anny
(fot. 1). Główną częścią na�
grobka jest niewielkich roz�
miarów płaskorzeźbiona pły�
ta kamienna z wyobrażeniem
zmarłego dziecka, ukaza�
nego jako śpiące putto (putto
dormiente). Postaci nagiego,
przykrytego tylko draperią
dziecka, ułożonego swobo�
dnie na poduszce, towa�
rzyszą symbole śmierci –
czaszka, umieszczona pod
łokciem oraz piszczele. Chło�
piec trzyma wieniec laurowy,
obok którego widnieje herb
rodowy – Herburt. Tożsa�
mość dziecka określa napis
umieszczony na tablicy w
rozbudowanym zwieńczeniu.
Płyta była pierwotnie
osadzona na konsolach, ale po przeniesieniu do Oleska nagrobek został
niewłaściwie zmontowany – konsole zniknęły, a profilowane gzymsy zostały
przemieszczone, co zmieniło wygląd dzieła i niekorzystnie wpłynęło na je�
go proporcje.

Nagrobek Krzysztofa Herburta z kościoła w
Felszynie, po 1558 r., Padovano

Надгробoк Христофора Гeрбypтa з костьoлу в
Cкeлiвці, 1558  Падобано. Архівне фото



416 МУЗЕЙНИЦТВО. САКРАЛЬНЕ МИСТЕЦТВО

Nagrobna rzeźba dziecięca
była w plastyce okresu odrodzenia
zjawiskiem szczególnym, zwła�
szcza w Małopolsce i na Ziemi
Lwowskiej. Stanowiła interesujący
dokument obyczajowości panu�
jącej w XVI i pocz. XVII w., odzwier�
ciedlała bowiem uczuciową at�
mosferę życia rodzinnego, w któ�
rej było miejsce na uzewnętrznie�
nie żalu po stracie dziecka. Od na�
grobków osób dorosłych pomniki
dziecięce wyróżnia nieoficjalny
charakter – pełne prostoty przed�
stawienie dziecka oraz inskrypcja
o silnym zabarwieniu uczuciowym.
Fundacje nagrobków dziecięcych
były charakterystyczne dla boga�
tych  środowisk szlacheckich i ma�
gnackich, a głównym rejonem ich
powstawania stała się Małopol�
ska10. Przedstawienie felsztyńskie
nawiązuje do wizerunku Rafała
Ocieckiego z jego nagrobka w
krużgankach klasztoru domini�
kanów w Krakowie (po 1547)11.
przewyższa go jednak klasą. Z
krakowskiego zabytku zachowała
się do dziś tylko płyta z wizerun�
kiem chłopca, natomiast brakuje
obudowy architektonicznej. Płas�
korzeźba wyobraża dziecko wspar�

te na czaszce, leżące na boku, ze skrzyżowanymi nóżkami, lekko przesłonięte
draperią. Jest to pierwszy znany polski nagrobek, w którym pojawił się motyw
czaszki12. Występuje tu także inny symbol śmierci – uschnięte drzewo.

Wizerunek z Felsztyna jest podobny do krakowskiego, przewyższa go jednak
poziomem artystycznym. Pod względem warsztatowym, ale także iko�
nograficznym, za bliższą analogię należałoby uznać inne przedstawienie – płytę
Katarzyny Pileckiej w kościele św. Janów w Pile (zm. 1559) (fot. 2, 3). Swobodne

Nagrobek Katarzyny Pileckiej w kościele
parafialnym w Pile, 1559, Padovano

Cкульптурa Катepини Пілецької в костьолівy
Пілi, 1559, Падобано. Архівне фото

Nagrobek Krzysztofa Herburta z kościoła w
Felszynie, 1558 r., Padovano

Cкульптурa Христофора Гeрбypтa з
костьoлу в Cкeлiвцi, 1558  Падобано.

Архівне фото
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ułożenie dziecka, umieszczenie symboli wanitatywnych – czaszki i kości, oraz
usytuowanie wieńca i herbu są na obu płaskorzeźbach takie same. Wspólną
cechą obu reliefów jest także emanujący z nich spokój, widoczny w układzie
nagich dziecięcych ciał i ufnych wyrazach twarzy – nastrój, którego nie są w
stanie zmącić dyskretne symbole śmierci.

Przyjmuje się, że oba dzieła – rzeźba felsztyńska i pilecka, pochodzą z
pracowni tego samego twórcy, jednego z najwybitniejszych rzeźbiarzy

Nagrobek biskupa Walentego Herburta z kościoła parafialnego w Felsztynie, 1573,
Herman van Hutte (?).

Надгробoк Валентинa Гeрбypтa з костьoлу у Cкeлiвцi. 1573, Гермaн ван Гутте (?).
Фото авторів
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dojrzałego renesansu w Polsce, włoskiego artysty Gianmaria Mosca, znanego
jako Padovano13. Padovano przybył z Padwy na dwór królewski Zygmunta
Starego w roku 1532 i pozostał w Polsce aż do śmierci w 1574 r. Był autorem
wielu monumentalnych grobowców, m. in. arcybiskupa Piotra Gamrata w
katedrze krakowskiej, prymasa Mikołaja Dzierzgowskiego w katedrze
gnieźnieńskiej, Jana Kamienieckiego w kościele franciszkanów w Krośnie.
Padovano jest także znany jako autor monumentalnego cyborium w kościele
Mariackim w Krakowie14. Pomnik Krzysztofa Herburta nie jest wprawdzie
sygnowany przez artystę, ale atrybucja ta nie była przez naukowców podważana.
W kręgu współpracowników Padovana, w kontekście omawianego nagrobka
pojawiło się też nazwisko innego włoskiego rzeźbiarza, Girolama Canavesiego.
Natomiast dzieło nie zostało poddane dokładnym badaniom, i pomimo
uwzględnienia go w najnowszych studiach, dotyczących zarówno sztuki
Padovana, jak i dziecięcej rzeźby nagrobnej, pomnik nadal nie ma nowo�
czesnego opracowania monograficznego.

Z kościoła w Felsztynie pochodzą także przechowywane w Olesku dwa
monumentalne, stojące nagrobki przyścienne z figurami pełnoplastycznymi
członków rodu Herburtów. Starszy z pomników, z roku 1573, upamiętnia
Walentego Herburta, biskupa przemyskiego, posła na Sobór Trydencki,

Nagrobek Walentego Herburta z kościoła parafialnego w Felsztynie. Fragment figury
biskupa, 1573, Herman van Hutte (?)

Надгробoк Валентинa Гeрбypтa з костьoлу у Cкeлiвцi.  Фрагмент. 1573, Гермaн
ван Гутте (?).  Фото авторів
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zmarłego w 1572 r. w Przemyślu, a pochowanego w rodzinnych dobrach15.
Pomnik był pierwotnie ustawiony w zbudowanej na ten cel kaplicy św. Walentego.
W czasie I wojny światowej nagrobek doznał silnych uszkodzeń i w następstwie
poddano go gruntownej restauracji16. Po przeniesieniu do Oleska został
wyeksponowany w jednej z krypt kościoła kapucynów (fot. 4 i 5).

Monument ma formę prostokątnej wnęki ujętej zdwojonymi jońskimi
pilastrami dźwigającymi belkowanie i rozbudowane zwieńczenie. Postać biskupa
w stroju pontyfikalnym, z modlitewnikiem, jest ułożona na ukośnie ustawionej
płycie. Po bokach obudowy, na cokołach stoją putta z pochodniami. W
zwieńczeniu umieszczono kartusz z herbami Herburt, Ogończyk, Junosza i
Nałęcz, otoczony wijącymi się wstęgami, natomiast na cokole pomnika widnieje
łacińska inskrypcja identyfikująca osobę zmarłego. Obudowa nagrobka została
wykonana z marmuru, partie figuralne są alabastrowe, z malowanymi i złoconymi
detalami. Autorstwo nagrobka Walentego Herburta zostało przypisane
Hermanowi van Hutte, zwanemu Czapką, artyście pochodzącemu z Akwizgranu,
czynnemu we Lwowie od 1565 r., działającemu też w Krakowie (1576)17. Hutte
był rzeźbiarzem a jednocześnie dzierżawcą kamieniołomów, mającym rozległe
kontakty handlowe i osobiste. Zatrudniał wielu współpracowników18. Jego
twórczość nie została dotychczas dokładnie rozpoznana ze względu na brak
pewnie udokumentowanej pracy, która mogłaby posłużyć za materiał
porównawczy do dalszych badań. Gębarowicz przypisuje mu, poza nagrob�
kiem biskupa Walentego Herburta także ołtarz ufundowany przez Hieronima
Zapałę do katedry łacińskiej we Lwowie (przed 1573 r.), następnie nagrobek
Anny Sieniawskiej i jej syna Jerzego w kaplicy zamkowej w Brzeżanach (1574 r.)
oraz pomnik Zofii Sienińskiej w Rymanowie (ok. roku 1582)19. Jako podstawę
dla tych atrybucji badacz przyjął pewne podobieństwa formalne, takie jak
zbliżona kompozycja architektoniczna nagrobków, stosowanie kanelowanych
pilastrów, kasetony z plastycznymi rozetami na podniebieniach wnęk, podobne
ułożenie postaci, drobiazgowe oddanie niektórych elementów anatomicznych
i szczegółów stroju, dekoracyjne złocenie detali. Cechy te pojawiły się również
w nagrobku biskupa Walentego. Ale atrybucja pomnika biskupa Herburta jest
także hipotetyczna, niepewna, oparta na wnioskach wynikających z
interpretacji nieprecyzyjnych przekazów źródłowych20. Zabytek wymaga
przeprowadzenia szczegółowych badań z wykorzystaniem stosowanych
współcześnie metod. Analiza dzieła, a następnie porównanie z innymi
rzeźbami, powstałymi na Ziemi Lwowskiej w tym czasie, mogłyby pozwolić na
ustalenie kręgu ewentualnych wzajemnych oddziaływań, wyodrębnić warsztat
artystyczny i tym samym stworzyć szansę na potwierdzenie lub zanegowanie
dotychczas obowiązujących atrybucji.



420 МУЗЕЙНИЦТВО. САКРАЛЬНЕ МИСТЕЦТВО

Nagrobek małżeństwa Herburtów z kościoła parafialnego w Felsztynie, 1580–1590,
Sebastian Czeszek (?)

Надгробoк Гeрбypтів з костьoлу у Cкeлiвцi, 1580–1590, Себастян Чешeк (?).
Архівне фото
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Nagrobek Elżbiety z Jordanów Ligenzowej, katedra w Rzeszowie, 1610.
Надгробoк Єлизавети Лігензової в катедрамльнoму собомрі y Жешові, 1610.

Фото авторів
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Ostatnim z pomników felsztyńskich, zdeponowanym w kryptach klasztoru
kapucynów, jest interesujący piętrowy grobowiec pary małżeńskiej z rodu
Herburtów, powstały po roku 1580, a być może dopiero w początkach lat 90.
XVI w.21 (fot. 6). Nagrobek został wykonany z marmuru i alabastru i zawiera dwie
nisze. Leżąca figura kobiety w stroju wdowy zajmuje dolną z nich, w górnej zaś
umieszczono posąg mężczyzny w zbroi. Nisze są ujęte pilastrami dekorowanymi
arabeską kandelabrową i dodatkowo flankowane charakterystycznymi wolutami
ze stylizowanymi głowami gryfów. W zwieńczeniu liściaste woluty ujmują kartusz
z herbami Herburt, Ogończyk, Junosza i Nałęcz. Zachowane herby, takie same,
jak na nagrobku biskupa Walentego, pozwalają stwierdzić, że przedstawiony
na pomniku mężczyzna jest jednym z synów Jana Herburta, podkomorzego
przemyskiego i Jadwigi Chwałówny. Natomiast zmarłej kobiety nie określa nawet
herb. Zdaniem Gębarowicza nagrobek był pierwotnie pojedynczy i zawierał
jedynie figurę męską. Przedstawienie kobiety w stroju wdowy wskazuje bowiem,
że zmarła później niż jej małżonek, była zatem z pewnością inicjatorką budowy
pomnika dla męża. Dopiero po jej śmierci nagrobek podwyższono, rzeźbę
mężczyzny umieszczono wyżej, a w niszę dolną wstawiono posąg kobiety.22

Nie udało się ustalić, które małżeństwo zostało upamiętnione: czy jest to
Jan, kasztelan sanocki (zm. 1577) wraz z Katarzyną Drohojowską, czy też jego
brat Stanisław (zm. 1584) z żoną Katarzyną z Barzów. Na określenie tożsamości
postaci nie pozwala brak oryginalnej tablicy inskrypcyjnej. Na belkowaniu
obudowy nagrobka oraz na cokole poniżej dolnej niszy umieszczono wprawdzie
dwie tablice w obramieniu kartuszowym, przeznaczone pod inskrypcje. Jednak
górna tablica jest pusta. Natomiast napis w dolnej, odnoszący się do Jana i
Katarzyny, powstał dopiero w 1869 r., wykonany przez konserwatora
Mieczysława Potockiego i odnowiony w latach 20. XX w.23  Brak napisów na obu
kartuszach wynika z zaprzestania prac wykończeniowych przy nagrobku.

Oprawa architektoniczno�rzeźbiarska pomnika wykazuje zbieżności ze
sztuką Hermana van Hutte. Rozbudowane zwieńczenie, kształt kartusza
herbowego, polichromia i złocenia są znane z innych pomników nagrobnych
łączonych z tym twórcą i jego uczniami. Z kolei woluty z głowami gryfów
powtarzają się w nagrobku kobiecym w farze rzeszowskiej, identyfikowanym
ostatnio jako pomnik Elżbiety z Jordanów Ligenzowej i datowanym na 1610 r.24

(fot. 7). Dekoracja nagrobka felsztyńskiego jest też bliska rozwiązaniom
stosowanym w warsztatach pińczowskich, szczególnie na ziemi lubelskiej w
końcu lat 80. i na początku 90. XVI w. W kręgu analogii można wymienić pomnik
Andrzeja i Barbary Firlejów w Janowcu (dzieło Santi Gucciego z lat 1585–1587)25

(fot. 8), oraz Arnulfa i Stanisława Uchańskich w Uchaniach, (przed 1590,
przypisywane również Santiemu Gucci)26. Bliska zwłaszcza jest forma wici
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Nagrobek Firlejów w Janowcu, 1585�1587, Santi Gucci
Надгробoк Фірлеїв у костьолі y Яновці, 158561587, Санті Гуччі.

Фото авторів
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roślinnej, wypełniająca płyciny wymienionych nagrobków. Podobne motywy
pojawiły się też wcześniej na bliższym terenie, w nagrobku Katarzyny
Ramułtowej w farze w Drohobyczu (1572), sygnowanym przez Sebastiana
Czeszka27, lwowskiego rzeźbiarza pochodzącego z Krakowa, obeznanego ze
sztuką Santiego Gucci28.

Autorstwo okazałego nagrobka małżeństwa z rodu Herburtów jest niepewne.
Wśród twórców był wymieniany Herman van Hutte – Czapka29. Ostatnio
natomiast Liubčenko związał wykonanie pomnika z warsztatem wspomnianego
Sebastiana Czeszka30. Za utrzymaniem tej atrybucji przemawia obecność w obu
nagrobkach (Ramułtowej i Herburtów) podobnych motywów gucciowskich.
Byłaby ona uzasadniona kontaktami artysty w Zamościu, gdzie Czeszek
pracował w latach 1591–1594, realizując jeden z projektów Gucciego. Powstanie
lub przebudowę nagrobka w Felsztynie należałoby zatem odnieść do początków
lat 90. XVI w. Fundatorem byłby syn Stanisława i Katarzyny z Barzów, Erazm,
dziedzic Felsztyna, który w 1593 r. dokonał odnowienia wszystkich przywilejów
i fundacji kościoła31.

Wątpliwości dotyczące atrybucji dzieła, a także problemy związane z
identyfikacją przedstawionych postaci wskazują, podobnie jak w poprzednio
przytoczonych dziełach, na potrzebę przeprowadzenia gruntownych badań
analitycznych i porównawczych pomnika. Stworzyłyby one możliwość ustalenia
powiązań artystycznych, pomogły określić krąg analogii a być może też
rozstrzygnąć kwestię autorstwa. Przede wszystkim jednak mogłyby dać
odpowiedź na wciąż otwarte pytanie o upamiętnione w pomniku osoby. To z
kolei rzuciłoby nowe światło na historię mecenatu Herburtów, którzy w kulturze
artystycznej XVI i pocz. XVII w. Ziemi Lwowskiej odgrywali znaczącą rolę.
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SUMMARY
Eva Corpysh,

Christoph Corpysh
Lviv renaissance carving from the Ckelivka in the Lviv art gallery collections.
Analyzed a collection of the sculptured tombstones, which are in the branch of the
Lviv Art Gallery in Olesky. The most interesting monuments of this collection is the
tombstone of the family Herbyptiv XVI century village church in the Ckelivka (formerly
Felshtyn), near Sambor.
Keywords: Renaissance skulptura, tombstone, Ckelivka, Felshtyn, Olesko, Herbypt.


